
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Aπαγόρευση στάσης και στάθμευσης στην οδό 

Κοτυαίου, έμπροσθεν της εισόδου του κτηρίου με 

αριθμό 8 και κατάργηση μίας θέσης ελεγχόμενης 

στάθμευσης κατοίκων, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 

121/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

Αθηναίων.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 142/2024 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης για τη 

λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορί-

ας αναφορικά με τη χωροθέτηση μίας ατομικής 

θέσης στάθμευσης ΑμεΑ επί της οδού 11ης Οκτω-

βρίου στην πόλη της Κοζάνης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. απόφ. 121/2024 (1)

 Aπαγόρευση στάσης και στάθμευσης στην οδό 

Κοτυαίου, έμπροσθεν της εισόδου του κτηρίου 

με αριθμό 8 και κατάργηση μίας θέσης ελεγχό-

μενης στάθμευσης κατοίκων, σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 121/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Αθηναίων.

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο  52 του (Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

(Κ.Ο.Κ.), (ν. 2696/1999, Α’ 57).

3. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-

ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

4. Την υπ’ αρ. 121/27.03.2024 (ΑΔΑ: ΨΡΕΓΩ6Μ-ΒΚΛ) 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθη-

ναίων.

5. Την από μηνός Μαΐου 2023 κυκλοφοριακή μελέτη 

της Διεύθυνσης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλ-

λοντος του Δήμου Αθηναίων.

6. Το γεγονός ότι οι κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, εκδιδόμενες αποφά-

σεις, πλην εκείνων που εκδίδονται από τις Αστυνομικές 

Αρχές, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-

σεως.

7. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η αποκλειστική 

προθεσμία του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρ-

θρου 52 του ΚΟΚ, ήτοι του ενός (1) μηνός από την κοινο-

ποίηση της απόφασης στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση.

8. Την υπ’ αρ. 47488/20-06-2024 (ΑΗΠ ΔΑ 161002/

21-06-2024) πράξη του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής για την τεκμαιρόμενη έγκριση της 

υπ’ αρ. 121/27.03.2024 απόφασης του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Αθηναίων, αποφασίζουμε:

Κατόπιν της υπ’ αρ. 374/2023 πράξης της Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής, την απαγόρευση της στάσης και στάθ-

μευσης στην οδό Κοτυαίου, έμπροσθεν της εισόδου του 

κτηρίου με αριθμό 8 και την κατάργηση μίας θέσης ελεγ-

χόμενης στάθμευσης κατοίκων. Στη συνέχεια θα μελετη-

θεί η αναγκαιότητα της διαπλάτυνσης του πεζοδρομίου.

Από την ανωτέρω κυκλοφοριακή ρύθμιση προκαλεί-

ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 

Αθηναίων έτους 2024, η οποία θα καταλογισθεί σε βάρος 

του κωδικού Κ.Α. Φ30/6654.003, για την τοποθέτηση των 

πινακίδων, όπου υπάρχει πίστωση 70.000,00€.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4351

44319

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.26 11:46:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44320 Τεύχος B’ 4351/25.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44321Τεύχος B’ 4351/25.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Ιουλίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΕΛΕΓΡΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 34244 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 142/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης για τη 
λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφο-
ρίας αναφορικά με τη χωροθέτηση μίας ατομι-
κής θέσης στάθμευσης ΑμεΑ επί της οδού 11ης 
Οκτωβρίου στην πόλη της Κοζάνης. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

Α. Τις διατάξεις:

1. Του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α’ 57) και ειδικότερα της παρ. 2 του άρθρου 10 και του 

άρθρου 52 αυτού,

2. του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) και ειδικότερα 

της παρ. 6 του άρθρου 6 αυτού,

3. του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 237),

4. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα των άρθρων 6 και 

280 αυτού,

5. του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-

σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση» (Α’ 47) και ειδικότερα του άρθρου 28,

6. του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21) και ει-

δικότερα του άρθρου 24,

7. του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 

νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 

Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) 

και ειδικότερα του άρθρου 94,

8. του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 

Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-

ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-

κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 

εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 

κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 

αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136) και ειδι-

κότερα των άρθρων 63 έως 67 αυτού,

9. του ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας στον δημό-
σιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας Ανθρωπίνου 
Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία 
των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των αποκεντρωμένων διοι-
κήσεων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Λοιπές 
επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 48) και ειδικότερα του άρθρου 60,

10. του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234),

11. της υπό στοιχεία ΔΠΤΑΔ/οικ./502/2003 υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημέ-
νων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946),

12. της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σή-
μανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905),

13. της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 
εγκυκλίου του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων «Τεχνικές Οδηγίες Κατακόρυφης 
Σήμανσης τυπικού οδικού δικτύου» (Εγκ. 3/92),

14. της υπ’  αρ. 13612/24-03-2011 εγκυκλίου του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Διευκρινίσεις για την εφαρμογή των ρυθμίσε-
ων της απόφ.-52907/28-12-09 Υπουργού ΠΕΚΑ "Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών"» (Εγκ. 3/11),

15. της υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 εγκυκλίου της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών,

16. της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκυκλί-
ου του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων 
στο οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014»,

17. της υπ’ αρ. οικ.35082/1652/05-06-2014 απόφασης 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Άσκησης αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθ-
μισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει»,

18. των Οδηγιών Σχεδιασμού για την Αυτόνομη Διακί-
νηση και Διαβίωση ΑΜΕΑ του ΥΠΕΧΩΔΕ «Σχεδιάζοντας 
για όλους»,

19. της υπ’ αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Τροποποίηση - Συμπλή-
ρωση της υπ’ αρ. 35082/1652/05-06-2014 απόφασης Γε-
νικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει»,

20. της υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 εγκυκλίου 

του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξι-

κής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Οδηγίες για 

τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας 

φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44322 Τεύχος B’ 4351/25.07.2024

ρυθμίσεων σύμφωνα με το αρθ. 52 παρ. 1 και 3 του 

ν. 2696/1999 (ΦΕΚ-57 Α’/23-3-1999) ’’Κύρωση του Κώ-

δικα Οδικής Κυκλοφορίας’’, όπως αντικαταστάθηκε με 

την παρ. 9 του άρθ. 48. του ν. 4313/2014, ΦΕΚ 261/Α’/17-

12-2014)»,

21. της υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 

εγκυκλίου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 

«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-

φορίας ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)»,

22. της υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 

εγκυκλίου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 

«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-

φορίας ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)»,

23. της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/45264/593/ 

06-05-2022 εγκυκλίου της Διεύθυνσης Εφαρμογής Σχε-

διασμού και Ελέγχου Δομημένου Περιβάλλοντος του 

ΥΠΕΝ «Διαβίβαση της γνωμοδότησης της Κεντρικής 

Επιτροπής Προσβασιμότητας σε σχετικό αίτημα»,

24. της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 

1561/2022 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 52907/2009 

υπουργικής απόφασης "Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπη-

ρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους 

των οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πε-

ζών"» (Β’ 6213),

25. της υπ’ αρ. 34019/25-05-2022 (ΥΟΔΔ 435) απόφα-

σης Υπουργού Εσωτερικών για τον ορισμό του Δημη-

τρίου Γαζή του Ευαγγέλου, Αναπληρωτή Προϊσταμένου 

της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής 

και Αγροτικής Πολιτικής ως ασκούντος καθήκοντα Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 

Μακεδονίας από 10-05-2022 και μέχρι τον διορισμό του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτικής Μακεδονίας σύμφωνα με τα άρθρα 28 και 28Α 

του ν. 4325/2015 (Α’ 47),

26. της υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) απόφα-

σης του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διορίστηκε 

μετακλητός Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Σεραφείμ Λιάπης του 

Γεωργίου,

27. της υπ’ αρ. οικ. 12943/15-03-2023 απόφασης του 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-

τικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και πα-

ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων 

και εγγράφων "Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας" στον Προ-

ϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-

βαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 

Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περι-

βαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 1772),

Β. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού.

Γ. Τα στοιχεία της υποβληθείσας μελέτης:

1. Το υπ’  αρ. 13502/13-05-2024 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ 

Δυτικής Μακεδονίας 26481/03-06-2024) έγγραφο της 

Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης 

με συνημμένο φάκελο.

2. Το υπ’ αρ. 27463/07-06-2024 έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.

ΧΩ.ΣΧ. προς το Τμήμα Διοικητικού Οικονομικού Ν. Κο-

ζάνης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 

Μακεδονίας για τον έλεγχο νομιμότητας.
3. Το υπ’αρ. 29121/17-06-2024 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ 

Δυτικής Μακεδονίας 29294/18-06-2024) έγγραφο του 
Τμήματος Διοικητικού Οικονομικού Ν. Κοζάνης της Δι-
εύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας αναφορικά με τον έλεγχο 
νομιμότητας της υπ’ αρ. 142/2024 απόφασης του Δ.Σ. 
του Δήμου Κοζάνης.

4. Την υπ’ αρ. 142/2024 ομόφωνη απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Κοζάνης αναφορικά με την έγκριση 
των προτεινόμενων μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων στην Δ.Κ. Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης.

5. Την από 08-04-2024 εγκεκριμένη και θεωρημένη 
από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Κοζάνης τεχνική έκθεση και το χάρτη που τη συνοδεύει.

Και επειδή:
Από τα στοιχεία της εγκεκριμένης από την αρμόδια 

υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης τεχνικής έκθεσης (Γ5 σχε-
τικό) προκύπτει ότι:

i) η προτεινόμενη χωροθέτηση της ατομικής θέσης 
στάθμευσης ΑμεΑ επί της οδού 11ης Οκτωβρίου στην 
πόλη της Κοζάνης, απαιτείται για τη διευκόλυνση των 
αναγκών του εξυπηρετούμενου ΑμεΑ, 

ii) έχουν ληφθεί υπόψη τα υφιστάμενα χαρακτηριστικά 
της περιοχής (μορφολογικά, γεωμετρικά, κυκλοφορια-
κά), 

iii) έχουν ληφθεί υπόψη οι περιορισμοί στάσης και 
στάθμευσης του άρθρου 34 του ΚΟΚ, 

iν) επί του συγκεκριμένου τμήματος δεν υφίσταται 
ρυθμιστική σήμανση απαγόρευσης στάσης και στάθ-
μευσης, 

ν) η προτεινόμενη ρύθμιση δεν διαφοροποιεί την υφι-
στάμενη λειτουργία της οδού, καθώς η προτεινόμενη 
ατομική θέση στάθμευσης οχημάτων ΑμεΑ θα χωροθε-
τηθεί στο χώρο θέσης ελεύθερης στάθμευσης, χωρίς να 
μεταβάλλονται τα χαρακτηριστικά του οδοστρώματος 
και οι συνθήκες κυκλοφορίας των πεζών και των οχη-
μάτων, 

νi) αφορά αποκλειστικά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
με την έννοια της χρήσης δημόσιου χώρου από συγκε-
κριμένη ειδική κατηγορία χρηστών, χωρίς να αποτελεί 
τμήμα των μελετών (ανακατασκευή, ανάπλαση ΚΧ κ.λπ.) 
που αναφέρονται στο άρθρο 1 της (Α24) σχετ. απόφα-
σης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 142/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης για τη λήψη 
μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορι-
κά με τη χωροθέτηση μίας ατομικής θέσης στάθμευ-
σης ΑμεΑ διαστάσεων 2,00μ. x 5,00μ. στην δεξιά πλευρά 
(κατά τη φορά της κίνησης των οχημάτων) επί της οδού 
11ης Οκτωβρίου στο ύψος του αριθμού 4 στην πόλη της 
Κοζάνης, σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 του ΚΟΚ και 
τον συνημμένο χάρτη.

Επισημαίνεται ότι η παραχώρηση της εν λόγω θέσης 
σε συγκεκριμένο χρήστη ΑΜΕΑ γίνεται με μέριμνα της 
αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου λαμβάνοντας υπόψη και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44323Τεύχος B’ 4351/25.07.2024

τα αναφερόμενα στην παρ. 3γ του άρθρου 25 της (Α24) 
σχετικής υπουργικής απόφασης καθώς δεν αποτελεί κα-
νονιστική ρύθμιση και ως εκ τούτου δεν ρυθμίζεται από 
την παρούσα απόφαση.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1) Η Υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης η οποία είναι αρμό-
δια για τη συντήρηση της προαναφερόμενης δημοτικής 
οδού να λαμβάνει μέριμνα έτσι ώστε:

- Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφαση 
θα ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων 
σήμανσης και των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα και 
την κατάργηση των υφιστάμενων που έρχονται σε αντί-
θεση με τη νέα σήμανση.

- Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων του Δήμου Κοζάνης και 
αφορούν στις διατάξεις του άρθρου 34 του ΚΟΚ όπως 
ισχύει, βάσει της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση 
του Δ.Σ. του Δήμου.

- Να τοποθετηθεί η κατάλληλη οριζόντια και κατακό-
ρυφη σήμανση, καθώς και το Διεθνές Σύμβολο Πρόσβα-
σης Αναπήρων, τόσο επίστυλη σε εμφανές σημείο, όσο 
και επί του δαπέδου.

- Να προβαίνει άμεσα σε αίτημα τροποποίησης της 
παρούσας στην περίπτωση που κατά τον προβλεπόμενο 
σύμφωνα με το άρθρο 25 παρ. 3δ της (Α24) σχετικής 
υπουργικής απόφασης έλεγχο που οφείλει να κάνει ανά 
εύλογα χρονικά διαστήματα (όχι πέραν των 5 ετών) δι-
απιστωθεί η μη διατήρηση των χαρακτηριστικών του 

οδικού δικτύου και των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στη 

συγκεκριμένη θέση.

- Η διαμόρφωση των θέσεων στάθμευσης ΑμεΑ να 

είναι σε συμμόρφωση με τα σχετ. (Α18) και (Α24) και να 

υπάρχει κατά το δυνατόν κατάλληλη σύνδεση της στάθ-

μης του χώρου στάθμευσης με το παρακείμενο πεζο-

δρόμιο με κεκλιμένο επίπεδο σύμφωνα με τις ισχύουσες 

προδιαγραφές όπως επίσης και κατάλληλη διαμόρφωση 

(ράμπες, βυθίσεις πεζοδρομίων, απουσία εμποδίων, πρό-

βλεψη χώρου για διέλευση του ατόμου ανάμεσα από 

δύο σταθμευμένα, το ένα πίσω από το άλλο, οχήματα) 

της όδευσης.

2) Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.

3) Να παρακολουθείται η ακριβής εκτέλεση των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 

αποστέλλεται, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

4) Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης οδών 

πρέπει να είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες 

σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών.

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά την δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Δήμος Κοζάνης στον οποίο κοινοποιείται η παρούσα 

απόφαση παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 

με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 

ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 

Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 

(30) ημερών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44324 Τεύχος B’ 4351/25.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44325Τεύχος B’ 4351/25.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 16 Ιουλίου 2024

  Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44326 Τεύχος B’ 4351/25.07.2024

*02043512507240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


